
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

с. Агинское 

 

 

 

06.02.2025 г.                            № 45 - О 
 

Об утверждении муниципального плана  

мероприятий по обеспечению свободы  

выбора родителями одного из модулей курса 

ОРКСЭ для изучения их детьми на 2025-2026 уч.год 

 

 

 В целях обеспечения единой ценностной основы духовно-

нравственной направленности, ориентированной на культуру и традиции 

народов России, российские общенациональные ценности и нормы, 

веротерпимость, уважение национальных и культурных особенностей 

народов России, мировоззренченское самоопределение и свободное 

культурное развитие, ознакомления родителей третьеклассников с задачами 

курса ОРКСЭ, его структурой, содержанием, организацией изучения, а также 

обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора 

родителями модуля для изучения их детьми, в соответствии с письмом 

министерства образования Красноярского края от 28.01.2025 г. № 75-857 «Об 

обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2025-2026 

учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить методиста управления образования Никитину Марину 

Михайловну ответственным специалистом за проведение мероприятий по 

обеспечению свободы выбора обучающимися и родителями модуля курса 

ОРКСЭ в образовательных организациях Саянского района.  

2. Утвердить Муниципальный план мероприятий (далее План) по 

обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса ОРКСЭ 

на 2025-2026 учебный год (Приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. руководителя               Т.В. Топоркова                                           
 

 

 

   



Приложение к приказу 

МКУ «Управление образования 

администрации Саянского 

района» 

от 06.02.2025 г.  № 45 -О 

 

Муниципальный план мероприятий 

по обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Срок  Ответственный  

1.  Назначение ответственного за 

проведение  мероприятий по 

обеспечению свободы выбора 

учащимися и родителями модуля 

курса ОРКСЭ и представление 

информации в министерство 

образования Красноярского края 

до 14.02.2025  Никитина М.М. 

2.  Разработка и утверждение плана 

мероприятий по обеспечению 

свободы выбора одного из модулей 

курса ОРКСЭ на муниципальном и 

школьных уровнях 

до 17.02.2025 Никитина М.М. 

Руководители ОО 

3.  Размещение информации на сайтах 

ОО информации о содержании 

программы и учебников по каждому 

модулю  

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

4.  Размещение обновленной 

информации об учебном курсе 

ОРКСЭ, о свободе выбора одного из 

модулей курса на сайтах и стендах 

общеобразовательных учреждений 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

5.  Участие педагогов ОО в работе 

семинаров различного уровня, 

своевременное прохождение курсов 

ОРКСЭ 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

6.  Проведение совещания  

зам. руководителей ОО по вопросу 

обеспечения выбора модулей курса 

ОРКСЭ для изучения учащимися в 

2025-2026 учебном году 

до 21.02.2025 Никитина М.М. 

7.  Консультирование по вопросам 

организационно-методического 

сопровождения курса ОРКСЭ для 

в течение 

учебного года 

Никитина М.М. 



педагогов и руководителей 

образовательных организаций 

8.  Подготовка и распространение 

информационно-методических 

материалов для родителей, для 

педагогов по организации выбора 

модулей ОРКСЭ 

в течение 

учебного года 

Никитина М.М. 

Руководители ОО 

9.  Участие в организации и проведении 

мониторинга ведения курса ОРКСЭ, 

проводимого министерством 

образования Красноярского края 

в течение 

учебного года 

Никитина М.М. 

Руководители ОО 

10.  Мероприятия для родителей 

учащихся, в том числе: 

-  проведение родительских собраний 

в 3-х классах ОО по выбору модуля 

курса ОРКСЭ, с приглашением 

представителей традиционных 

российских религиозных конфессий; 

- встречи родителей с 

преподавателями модулей курса 

ОРКСЭ для ознакомления с 

особенностями содержания модулей; 

- индивидуальное консультирование 

родителей обучающихся; 

- информирование родителей о 

содержании программы по каждому 

модулю с использованием сайтов 

школ, ресурсов школьных библиотек, 

организацию презентаций 

- размещение информации на сайтах 

образовательных организаций об 

организации свободного и 

добровольного выбора модулей курса 

ОРКСЭ 

В период  

с 24.02.2025 

до 21.03.2025 

Руководители ОО 

11.  Анализ результатов выбора модулей, 

направление информации о выборе 

родителями модулей курса для 

изучения их детьми в 2024-2025 

учебном году в управление 

образования 

до 15.04.2025 Руководители ОО 

12.  Проведение мониторинга 

обеспеченности учебниками по курсу 

ОРКСЭ 

05.2025 Руководители ОО 

 


